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Рисолаи Сафаров Н. Ш. «Дутрофиёи таърихии давлати Сомониён» (дар 

асоси маъхазхои таърихй) дар Шуъбаи таърихи кадим, асрхои миёна ва нави 

Институти таърих, бостоншиносй ва мардумшиносии ба номи А. Дониши 

Академияи Илмхои Думхурии Тодикистон омода шуда, дар Шурой илмии 

Институти таърих, бостоншиносй ва мардумшиносии ба номи им. А. Дониши 

АИ Думхурии Тодикистон (суратдаласаи № 1 аз 28 январи соли 2014) тасдик 

гардидааст.

Дар раванди иншои рисола унвонду Сафаров Некруз Шодиевич ба хайси 

мухдррири Сарредаксияи илмии Энсиклопедияи Миллии Тодик фаъолият 

намуда, хдмзамон аз 1 ноябри соли 2013 дар шуъбаи таърихи кадим, асрхои 

миёна ва нави Институти таърих, бостоншиносй ва мардумшиносии ба номи А. 

Дониши АИ Думхурии Тодикистон ба хайси аспиранта шуъбаи тоибона тахсил 

кардааст.

27 майи соли 2019 аз дониби Академияи илмхои Думхурии Тодикистон 

шаходатномаи №564 дар бораи супоридани имтихонхои номзадй дода шуд, ки 

чунин аст: 17 ноябри соли 2014 аз фанни забони хоридй (англисй) бахои «хуб» 

(суратдаласа тибки фармоиши Раёсати АИ ДТ №30001/23-132 аз 17.11.2014 

тасдик шудааст), 19 ноябри соли 2014 аз фанни таърих ва фалсафаи илм бахои 

«хуб» (суратдаласа дар асоси фармоиши Раёсати АИ ДТ №159 аз 17.11.2014) ва 21 

майи соли 2019 аз фанни таърихи халки тодик бахои «аъло» (суратдаласа дар



асоси фармоиши директори Институти таърих, бостоншиносй ва мардумшиносии 

ба номи Ахмади Дониши АИ ДТ №5 аз 20.05.2019 тасдик; шудааст).

Рохбари илмй -  номзади илмхои таърих Амиршоев Нурмухаммад 

Курбонович.

Рисолаи номзадии унвонду Сафаров Некруз Шодиевич «Дутрофиёи 

таърихии давлати Сомониён» (дар асоси маъхазхои таърихй) дар даласаи 

Шуъбаи таърихи кадим, асрхои миёна ва нави Институти таърих, 

бостоншиносй ва мардумшиносии ба номи А. Дониши АИ Думхурии 

Тодикистон мухокима гардида, ба дифоъ пешниход шудааст. Дар мухокима 

докторхои улуми таърих, профессорхо Пирумшоев X,., Саидов А., Х,.Камол, 

доктори илмхои таърих Ходаева Н. Д., номзади илмхои таърих Буломшоев С., 

номзади илмхои таърих Х,одиев А. ва номзади илмхои таърих Азимова Б. 

иштирок карданд.

Вобаста ба натидахои мухокима чунин хулоса карда шуд:

Бо вудуди он, ки донишмандони зиёде ба пажухиши мавзуъхои гуногун аз 

кабили сиёсату иктисод, илму фарханг, адабиёту фалсафа, мусикй, меъморй, 

лашкардорй ва сохахои дигари марбут ба давлати Сомониён пардохтанд, дар 

ин миён дутрофиёи таърихии давлати Сомониён ба таври хулоса ва ё дар 

хошияи пажухишхо баён шуда, дар алохидагй мавриди тахкики диддй карор 

нагирифтааст. Метавон гуфт, то кунун худуди таърихии дугрофиёии даврахои 

алохидаи он мушаххас нашуда, хатто замони ба Сомониён тобеъ шудани 

манотики кунунии Тодикистон дакик маълум карда нашудааст. Дар осори илмй 

ва таълимии мактабхо ва донишгоххои Тодикистон холо хам харитахое 

истифода мешаванд, ки худуди давлати Сомониён дар онхо ба таври комил 

тасвир нашудааст. Масалан, яке вилоятхои таърихии тодикнишин -  Бур берун 

аз худуди ин давлат монда, баъзе аз вилоятхои Эрони тарбй ва марказй, ки 

кариб ним аср тобеи Сомониён буданд, ба харитаи ин давлат ворид нашудаанд.

Пажухиши масъалаи мазкур аз он дихат низ мухим аст, ки бо мукоисаи 

маълумоти сарчашмахо ва маводи хафриёти бостоншиносии замони муосир 
марзхои комили дохиливу хоридй ва дар умум дутрофиёи таърихии давлати

Сомониён барои мо равшан хохад шуд. Иловатан, бад-ин восита худуди 

дутрофиёии ташаккули халки тодик ва густариши дутрофиёии забони тодикии 

дарй дар Хуросони Бузург ва берун аз он мушаххас мешавад.
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Омузиши дутрофиёи таърихии вилоятхои дудогонаи давлати Сомониён ва 

мулкхои тобеи он барои мухаккикони таърихи ин давра имкон медихад, ки 

вазър идтимоию иктисодии каламрави бузурги Сомониёнро дакиктар муайян 

созанд.

Коркарди илмии ин масъала бо такя ба сарчашмахр ва маводи илмии 

мавдуда модият ва натидахои таъсири шароити дугрофиро ба раванди сиёсию 

идтимоии Мовароуннахру Хуросони ахди Сомониён равшантар мекунад. 

Пажухиш ва тахкики дутрофиёи таърихии давлати Сомониён имкон медихад, 

ки хусусиёти мухити дутрофй-таърихии минтака дар ин давра ба таври дакик 

муайян карда шавад. Бино бар ин, авомили дар боло зикршуда метавонанд 

далели котеи мухим будани мавзуи мавриди омузиш шуморида шаванд.

Кори арзишманде, ки унвонду андом додааст, ин тахлилхои мукоисавии 

маълумоти чандин сарчашмахои таърихй, осори дутрофиёии асримиёнагй ва 

маводи бостоншиносй мебошад. Маълумоти баъзе сарчашмахои таърихй бори 

аввал аз дониби унвонду ба фазой илмй ворид карда шудаанд, ки ин икдом 

шоистаи тахсин аст.

Дуруст ва асоснок будани масъалахои асосии рисола дар он аст, ки 

унвонду маълумоти сарчашмахои таърихй, осори дугрофй ва маводи 

бостоншиносиро аз назари танкидй бо хам киёс намуда, марзхои умумй ва 

дохилии давлати Сомониёнро дакикан тасвир намудааст. Хдмчунин, унвонду 

мухимтарин масъала -  замони густариш ва кохиши дутрофиёии давлати 

Сомониёнро муайян кардааст.

Муаллифи рисола сахми олимони тодику эронй, русу шуравй ва олимони 

тарбиро дар тахкики масъалахои марбут ба мавзуи рисола зикр намуда, осори 

илмии ононро тахлил ва баррасй намудааст.

Дар раванди тахкик унвонду кушидааст масъалахои мавриди назарро дар 

асоси сарчашмахои таърихии мавдуда ва осори илмй мавриди баррасй карор 

бидихад. Тахлили хамадонибаи маълумоти сарчашмахои марбут ба хамин давр 

бо усули интикодии мукоисаи таърихй дар рисолаи мазкур афзалият доранд.

Навоварии илмии тахкикот дар он ифода меёбад, ки дутрофиёи таърихии 

давлати Сомониён дар асоси маводи сарчашмахои дутрофй-таърихии асрхои 

миёна ва маводи бостоншиносй ба таври фарогир тахкик гардида, худуди 

давлати Сомониён дар тамоми даврахои мавдудияти он муайян гардидааст. Дар
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баробари ин, робитаи дутрофиёи таърихй бо равандхои и кти с о дй - идти м о и и дар 

давлати Сомониён дараёндошта муайян шуда, дар асоси маълумоти 

сарчашмахои хаттй, хафриёти бостоншиносй ва маводи сиккашиносй родеъ ба 

шахру вилоятхои давлати Сомониён маълумоти мухим оварда шудааст. 

Инчунин, омилхои сиёсй, идтисодй ва идтимой, ки дар татйири дутрофиёи 

таърихии давлати Сомониён асаргузор буданд, мушаххас шуда, марзхои хар 

кадом вилоятхои тобеи давлати Сомониён ва дар умум тамоми худуди ин 

давлат дар даврахои мухталиф дар харитахое, ки худи унвонду тахия кардааст, 

хеле дадих тасвир ёфтаанд.

Пойгохи манбаъшиносии тахкикотро сарчашмахои таърихй ва осори 

дутрофиёии асримиёнагй ташкил додаанд.

Хднгоми омузиши масъалахои дутрофиёи таърихии асрхои IX-XI-и 

Мовароуннахр Хуросон ва Эрон, инчунин барои тахияи асархои умумии 

вобаста ба таърихи асримиёнагии ин сарзаминхо рисолаи мазкур метавонад 

мавриди истифода карор тирад. Инчунин, рисола барои навиштани данбахои 

гуногуни таърихи ин сарзамин, курсхои махсус ва китобхое, ки ба ин худуд ва 

ин давраи таърих иртибот доранд, хамчун маводи иловагй ва ёридиханда 

метавонад хидмат кунад.

Дар хулосаи рисола унвонду натидахои тахкики худро дамъбаст намуда, 

дуруст кайд мекунад, ки омузиши масоили марбут ба дутрофиёи таърихии 

давлати Сомониён барои дарки амики равандхои сиёсй ва идтимой-иктисодии 

дар минтака рухдода, ки дар сарнавишти ояндаи ин давлат накши мухим 

доштанд, хеле зарур мебошад.

Дар тамоми давраи хокимияти Сомониён дар Мовароуннахру Хуросон 

худуди дутрофиёии хокимият ва давлати онхоро метавон ба се мархала дудо 

кард: 1) давраи ба вилоятхои Мовароуннахру Хуросон хоким таъйин шудани 

намояндагони хонадони Сомонй, яъне солхои 819-892; 2) замони таъсиси 

давлати Сомониён ва густариши дутрофиёии он: 892-943; 3) замони

нобасомонихо, кохиши дутрофиёи давлати Сомониён ва аз дасти хонадони 

Сомонй берун рафтани Мовароуннахру Хуросон: солхои 60-уми асри X -  1005.

Дар давраи аввал Сомониён асосан Мовароуннахр ва вилояти Х,ироти 

Хуросонро дар ихтиёр доштанд. Дар давраи дувум ин давлат Мовароуннахру 

Хуросон ва кисматхои марказии Эронро то ба тарби он -  Хдмадон фаро
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гирифта, дар шимол то марзхои данубии кабоили турк пеш рафт. Дар давраи 

сеюм кисмате аз Хуросон ба шумули шахри Тазна ба ихтиёри Алптегин 

гузашта, баъдан вилоятхои сохили дануби бахри Хазар ва пас аз он Хуросон 

билохира Мовароуннахру аз зери хокимияти Сомониён берун рафтанд. Худуди 

давлати Сомониён асосан дар замони хукмронии Исмоили Сомонй, Ахмад 

ибни Исмоил ва Наср ибни Ахмад густариш ёфта, дар гарб то марзхои 

Хдмадон, дар дануб то Сиистону Синд ва дар шимолу шарх то Хоразму 

сархадоти шимолии Фартонаро фаро мегирифт. Мавдудияти давлати Сомониён 

дар чунин худуди васеъ ва сиёсати фархангии онхо боиси ташаккули комили 

халкд тодик ва иттиходи сиёсию фархангии он гардид. Шахри Самарканд 

хамдун маркази аслй ва нахустпойтахти Сомониён аз дойгохи махсус 

бархурдор буд. Аммо аз замони хукумати амир Исмоили Сомонй (892) ин 

макомро Бухоро сохиб гардида, пас аз сукути Сомониён хам ин дойгохи худро 

хифз намуд. Шахру вилоятхои давлати Сомониён аз лихози рушди иктисодй 

дар зинахои баробар карор надоштанд. Бештар аз хама Бухоро, Балх, Марв, 

Х,ирот, Рай, Самарканд ва Нишопур обод ва аз лихози иктисодй рушдкарда 

буда, имконоту сатхи зиндагии мардуми ин дойхо хубтар аз дигар манотики 

кишвар буд. Дар аксари сарзаминхои дур аз марказ Сомониён ашрофи 

махаллии сохибмакомро ба хайси волй таъйин карда, аз онхо хирод 

мегирифтанд ва бад-ин восита тобеияти сарзаминхоро ба худ нигох медоштанд. 

Сомониён аз замони Исмоил ибни Ахмад (892-907) хифзи марзхои шимолй ва 

шаркии мусулмононро бар душ дошта, асосан бо туркон даргир буданд. 

Муддате бар сари баъзе аз вилоятхои марказй ва гарбии Эрон низ Сомониён бо 

оли Буя ихтилоф доштанд, ки бо сулх андомида буд. Дар тамоми давраи 

мавдудияти давлати Сомониён тахдид ба марзхои он асосан аз самти шимол аз 

дониби кабоили бодиянишини турк сурат мегирифт ва охирин хам, ки сабаби 

таназзули давлат гардид, аз хамин самт сурат гирифт.

Рисолаи номзадии унвонду Сафаров Некруз Шодиевич «Дутрофиёи 

таърихии давлати Сомониён» (дар асоси маъхазхои таърихй) мутобик ба 

ихтисоси 07.00.09 -  Таърихнигорй, маъхазшиносй ва методхои тахкикоти 

таърихй навишта шуда, тибки натидахои бадастомада, истифодаи амалй ва 

сифати вироиш ба талаботи мукаррарнамудаи Дастури КОА Дастгохи идроияи 

Президенти Думхурии Тодикистон нисбат ба рисолахои номзадй мувофик аст.
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Мазмуни асосии рисола дар чахор махолаи муаллиф, дар мадаллахои илмие, ки 

ба фехристи КОА Вазорати маориф ва илми Федератсияи Руссия ва КОА 

Дасдуохи идроияи Президенти ДТ вориданд, баён шудааст.

Хдмин тарих, рисолаи пешниходкардаи Сафаров Некруз Шодиевич 

таххщоти илмии арзишманд буда, унвонду аз ухдаи идрои вазифахои дар 

рисола гузошташуда ба хубй баромадааст.

Рисолаи номзадии унвонду Сафаров Некруз Шодиевич «Дутрофиёи 

таърихии давлати Сомониён» (дар асоси маъхазхои таърихй) барои дарёфти 

дарадаи илмии номзади илмхои таърих аз руи ихтисоси 07.00.09 -  

Таърихнигорй, маъхазшиносй ва методхои тахкикоти таърихй тавсия мешавад.

Хулосаи мазкур дар даласаи Шуъбаи таърихи хадим, асрхои миёна ва нави 

Институти таърих, бостоншиносй ва мардумшиносии ба номи А. Дониши АИ 

Думхурии Тодикистон 4 июни соли 2019 кабул карда шуд.

Дар даласа 7 нафар хузур доштанд. 

Натидахои овоздихй:

«донибдор» -  7 нафар 

«мухобил» -  нест;

«бетараф» -  нест.

Суратдаласаи № 5 аз 4 июни соли 2019.

Мудири шуъбаи таърихи 

кадим, асрхои миёна ва нав,

доктори илмхои таърих, профессор

Имзои д.и.т., профессо; эотасдих мекунам

Сардори ШК
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